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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou a její aplikací na danou firmu Doosan

Bobcat Manufacturing s.r.o. Obsahuje dvě části, první se zabývá teorií finanční analýzy,

jejich ukazatelů, které nám dávají poznatky o fungování, hospodaření firmy a tím nám lépe

přibližují jak klady, tak i zápory finanční analýzy.

V praktické části je popsaný teoretický koncept, který je aplikován na konkrétní

podnikatelský subjekt.

Společnost Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o. je analyzována v kontextu odvětví, ve

kterém pracuje a s cílem zhodnotí její finanční zdraví.

Klíčová slova

Finanční analýza, finanční ukazatele, bilanční ukazatele, poměrové ukazatele, analýza

firmy

Abstract

This bachelor thesis deals with financial analysis and its application to the company

Doosan Bobcat Manufacturing Ltd. It contains two parts, the first of which deals with the

theory of financial analysis, its indicators, which give us the knowledge about the

functioning and the management of the company and thus make clear both the pros and

cons of the financial analysis to us.

In the practical part, the theoretical concept described is applied to a particular business

subject.

Doosan Bobcat Manufacturing Ltd. is analysed in the context of the sector in which it

operates in order to assess its financial health.
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Úvod

Jedním z předpokladů pro dobré finanční řízení podniku je finanční analýza, která

slouží různým uživatelům k odhalení slabých a silných stránek, případně dalšího

potenciálu rozvoje podniku, zejména v oblasti finanční.

Tématem práce je finanční analýza podniku Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o.

Pro obor Řízení a ekonomika průmyslového podniku byl výběr této firmy jednoznačný,

zabývá se výrobou průmyslových strojů a sídlí na okraji Dobříše nedaleko Prahy. Nejenže

zaujme svou významností, ale především svou bohatou historií a hlavně svým zaměřením.

Cílem této práce je analyzovat silné a slabé stránky, řešit nastalé situace, predikovat

možné problémy v příštích letech a navrhnout způsoby, které by předcházely vzniklým

nedostatkům. Analýza společnosti je provedena od roku 2010 do roku 2015, kdy prošla

zásadními změnami.

Finanční analýza, která je aplikována na tento podnik, se rozděluje na dvě části, na

teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje na definici samotné finanční analýzy

a jednotlivých poměrových ukazatelů a metod, které vycházejí z odborné literatury a

zákonů. Ve druhé části bakalářské práce budou tyto metody aplikovány na samotný

podnik, kde se na konci vyhodnotí výsledky a vypracuje prognóza budoucnosti daného

podniku. K tomu bude využito především výročních zpráv, které podle zákona obsahují

rozvahu, výkaz zisku a ztrát a někdy i výkaz cash flow a dalších veřejně dostupných

informačních zdrojů.
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1. Teoretická část

1.1. Finanční analýza

Cílem finanční analýzy je pomocí řady ukazatelů vyhodnotit, určit v čem je firma

silná a naopak. Pomocí těchto výsledků může podnik kontrolovat a dále postupovat

v lepším řízení. Pro rozbor firmy je možné použít interní zdroje, patří sem zejména výroční

zprávy, účetní výkazy a doplňující data, a externí zdroje, do kterých řadíme informace

o kapitálovém trhu, specializované databáze, data ze statistických úřadů, údaje z centrální

banky, Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva zahraničí a Ministerstva financí

České republiky. Mezi základní nástroje finanční analýzy patří horizontální a vertikální

analýza, a absolutní a poměrový ukazatelé.

Tímto rozborem zjišťujeme finanční zdraví (financial health) podniku, kterým se

rozumí jeho současná úroveň. Pod pojmem zdraví je schopnost firmy naplňovat svůj

existenční smysl a tak i dosahovat daných cílů a určitého zisku. Jeho opakem v ekonomice

je finanční tíseň, která představuje pro každý podnik vážný problém.

Existuje několik metod hodnocení finančního zdraví firmy, ale aby tyto metody

byly účinné, musí se brát ohled na: účelnost, nákladovost a spolehlivost. Výběr

jednotlivých metod, by měl správně odpovídat stanovenému cíli podniku.

K hodnocení hospodářských jevů jsou možné dva přístupy, fundamentální a

technická analýza. V této práci je použita technická analýza, která se opírá jak o

matematické, statistické tak i o algoritmizované metody. Obsahuje výpočet poměrových

ukazatelů, analýzu účetních výkazů (rozvahy, výkaz zisků a ztrát, výkazu cash flow),

bankrotních a bonitních modelů a nakonec ekonomickou přidanou hodnotu.

Základními zdroji pro finanční analýzu jsou nejčastěji účetní výkazy. Ty poskytují

celou řadu informací jak pro dodavatele, odběratele, věřitele tak i vlastníky. Rozdělují se

na účetní a vnitropodnikové účetní výkazy. Podstatou každé finanční analýzy je splnění

dvou zásadních funkcí a to ex post a ex ante. Tedy prověření finančního zdraví podniku a

vytvoření finančního plánu.
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1.2. Rozvaha

Rozvaha je účetní výkaz obsahující soubor aktiv a pasiv, kde základní bilanční

rovnice říká, že se tyto dvě položky musí rovnat. Podle zákona o účetnictví, má každá

účetní jednotka povinnost tento výkaz sestavovat. Aktiva představují majetek, který firma

vlastní a pasiva zobrazují zdroje, jimiž jsou kryty. Podává informaci o správnosti a úplnosti

zaúčtovaných účetních operací. (Zákon č. 563/1991 Sb.)

Existují čtyři typy: zahajovací, mimořádná, počáteční a konečná; kdy zahajovací

sestavuje účetní jednotka při založení podniku, mimořádná za neobvyklých situací (např.

fúze); počáteční zobrazuje stav majetku firmy na začátku účetního období a konečná na

konci období, případně také při ukončení činnosti. Mezi řádné patří počáteční a konečná,

jelikož se sestavují pravidelně.

Aktiva patřící na stranu „má dáti“, se rozdělují na pohledávky za upsaný ZK,

dlouhodobý majetek (dlouhodobý nehmotný, hmotný a finanční majetek), oběžná aktiva

(zásoby, dlouhodobé a krátkodobé pohledávky, krátkodobý finanční majetek) a časové

rozlišení.

Rozdělení dlouhodobého majetku a oběžných aktiv spočívá ve struktuře. Za

dlouhodobý majetek se považuje ten, jehož životnost je vyšší jak jeden rok a pořizovací

cena přesáhla čtyřicet tisíc korun českých (u nehmotného 60.000,- Kč). Oběžná aktiva

představují položky, které ve firmě jen obíhají a v průběhu roku se jako výrobní faktory

spotřebovávají, a tak jejich doba životnosti je kratší než jeden kalendářní rok.

Pasiva obsahují vlastní kapitál (základní kapitál, kapitálové fondy, rezervní fondy,

nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku, výsledek hospodaření minulých let, výsledek

hospodaření běžného účetního období), cizí zdroje (rezervy, dlouhodobé a krátkodobé

závazky, bankrotní úvěry a výpomoci) a časové rozlišení.

Vlastní kapitál představuje pro firmu zdroje, které byly vytvořeny v průběhu

účetního období samotným podnikem, to znamená zisk nebo byly vloženy na začátku

vlastníkem, jako základní kapitál. Tyto zdroje jsou pak využívány pro financování investic

podniku a pro jeho další rozvoj. Cizí kapitál, jsou zdroje, které byly jen propůjčeny účetní

jednotce a musí být bezesporu vráceny. U některých položek, jako jsou třeba dlouhodobé

úvěry, se platí úroky.
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Takové to uspořádání majetku a zdrojů krytí závisí na dlouhodobosti a likviditě

jednotlivých položek v rozvaze. (Zákon č. 563/1991 Sb.)

1.3. Výkaz zisku a ztrát

Výkaz hospodářského výsledku posuzuje náklady a výnosy firmy, z kterého

vychází zisk či ztráta. Tento výsledek ať už kladný či záporný, je uveden v konečné

rozvaze. Stejně jako rozvaha je VZZ sestavován do tzv. téčka, kdy se náklady účtují na

stranu „má dáti“ a výnosy na stranu „dal“. Převyšuje-li strana „má dáti“, stranu „dal“, tedy

náklady jsou vyšší než výnosy, firma je ve ztrátě, je-li to naopak, podnik vytváří zisk. I zde

se musí obě dvě strany rovnat, tuto situaci řeší již zmiňovaný zisk či ztráta (HV), který se

vymezuje v těchto složkách – provozní, finanční.


[…]


Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 14 499 14 499 14 500 14 500 14 500 14 500

Statutární a ostatní fondy

VÝSLEDEK HOSP. MINULÝCH LET (ř. 81+82) -59 762 23 177 173 607 266 816 379 682 469 559

Nerozdělený zisk minulých let 23 177 173 607 266 816 379 682 469 559

Neuhrazená ztráta minulých let -59 762

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ BĚŽ. ÚČETNÍHO

OBDOBÍ /+- (ř. 60 VZZ) 82 939 150 431 93 209 112 866 89 877 97 761

CIZI ZDROJE (ř. 85+90+101+113) 741 722 1 062 536 600 824 580 596 802 652 850 023

REZERVY (ř. 86 až 89) 30 963 30 760 63 596 38 655 42 009 61 770

Rezerva na daň z příjmů 25 443

Ostatní rezervy 30 963 30 760 63 596 38 655 42 009 36 327

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY (ř. 91 až 100) 0 16 803 13 976 8 995 6 509 9 782

Odložený daňový závazek 16 803 13 976 8 995 6 509 9 782

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY (ř. 102 až 112) 710 759 1 014 973 523 252 532 946 754 134 778 471

Závazky z obchodních vztahů 293 888 569 990 348 637 350 616 530 523 611 157

Závazky k ovládaným a řízeným osobám 333 036 337 706

Závazky k zaměstnancům 8 365 10 799 11 265 10 895 12 588 15 744

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 4 565 5 401 6 109 6 095 6 971 8 725

Stát - daňové závazky a dotace 29 726 40 115 18 559 38 542 70 370 12 255

Krátkodobé přijaté zálohy 395

Dohadné účty pasivní 40 618 50 108 138 314 72 680 67 391 69 560

Jiné závazky 561 854 368 53 723 66 291 61 030
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VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v tis. Kč) 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Tržby za prodej zboží 24 833 20 617 40 765 30 968 29 706 29 908

Náklady vynaložené na prodané zboží 24 631 19 647 36 739 27 635 27 131 29 179

Obchodní marže (řádek 1 - 2 ) 202 970 4 026 3 333 2 575 729

Výkony (řádek 5až 7) 2 155 480 3 096 105 3 727 405 3 336 906 3 785 498 4 831 492

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 2 164 616 3 096 726 3 763 546 3 558 853 3 796 532 4 678 097

Změna stavu zásob vlastní činnosti -9 136 -621 -36 141 -221 947 -11 034 153 395

Výkonová spotřeba (řádek 9 až 10) 1 853 977 2 715 134 3 310 517 2 956 120 3 364 028 4 355 636

Spotřeba materiálu a energie 1 709 883 2 550 003 3 123 215 2 785 860 3 207 074 4 172 746

Služby 144 094 165 131 187 302 170 260 156 954 182 890

Přidaná hodnota (řádek 3 + 4 - 8) 301 705 381 941 420 914 384 119 424 045 476 585

Osobní náklady (řádek 13 až 16) 165 237 193 052 222 613 228 601 235 150 262 201

Mzdové náklady 123 521 143 357 165 164 169 943 174 624 190 411

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 38 774 46 451 53 559 54 451 56 160 66 974

Sociální náklady 2 942 3 244 3 890 4 207 4 366 4 816

Daně a poplatky 197 230 926 1 340 407 437

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 50 715 50 435 53 661 53 574 65 373 76 913

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 16 026 22 761 32 703 49 651 39 275 43 991

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 3 301 295 21 437

Tržby z prodeje materiálu 16 023 22 460 32 408 28 214 39 275 43 991

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 17 058 24 717 29 919 51 860 27 767 27 516

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 256 301 902 21 181

Prodaný materiál 16 802 24 416 29 017 30 679 27 767 27 516

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období (+/-)
-5 434 -13 947 37 128 -23 243 6 934 -8 686

Ostatní provozní výnosy 17 406 19 776 18 638 10 781 10 947 19 141

Ostatní provozní náklady 10 492 16 646 28 518 21 070 19 229 21 698

Provozní výsledek hospodaření 96 872 153 345 99 490 111 349 119 407 159 638

Výnosové úroky 11 722 9 190 4 065 4 212 6 748 1 100

Nákladové úroky 5 993 4 670 3 494 1 230 450 4 544

Ostatní finanční výnosy 95 776 147 888 141 303 110 180 35 951 67 796

Ostatní finanční náklady 114 252 136 835 150 294 89 352 46 189 98 736

Finanční výsledek hospodaření -12 747 15 573 -8 420 23 810 -3 940 -34 384

Daň z příjmů za běžnou činnost 1 186 18 487 -2 139 22 293 25 589 27 493

- splatná 1 186 1 684 687 27 275 28 075 25 443

- odložená 16 803 -2 826 -4 982 -2 486 2 050

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 82 939 150 431 93 209 112 866 89 878 97 761

EAT: Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 82 939 150 431 93 209 112 866 89 878 97 761

EBT: Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 84 125 168 918 91 070 135 159 115 467 125 254
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