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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o.
Jméno autora: Karolína Slepičková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Eva Cipovová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhľadom k výberu zoznamu literatúry, aplikovaniu vybraných nástrojov finančnej analýzy, a ustanoveným záverom sa javí
práca ako štandardná.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cieľom bakalárskej práce bolo analyzovať silné a slabé stránky podniku Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o., predikovať
možné problémy v budúcich rokoch a navrhnúť spôsoby, ktoré by predchádzali vzniknutým nedostatkom. Skúmané obdobie
je šesťročné. Ciele sú stanovené jasne, špecificky a ich formulácia je adekvatná vzhľadom k zadaniu práce. Jediná výčitka sa
týka navrhovaných doporučení, ktoré okrem ľahkej poznámky v závere práce nie sú nikde viac špecifikované.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Usporiadanie práce je logické a zrozumiteľné. Členenie práce vyhovuje stanoveným cieľom.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Hĺbka diplomovej práce je na dostačujúcej úrovni, s vysnažujúcim počtom použitým metód pre skúmanú firmu. Je vidieť, že
autorka firme rozumie a má k nej blízko, čo na jednej strane môžeme pozorovať pri detajlnejších komentároch skúmanej
firmy hlavne v horizontálnej a vertikálnej analýze, avšak na druhej strane analýze chýba prepojenosť medzi ukazovateľmi,
zhodnotenie firmy s reálnym konukurentom, alebo odvetvím (nielen na začiatku) a celková komplexnosť vykonanej finančnej
analýzy. Obsahovo, bakalárska práca pôsobí „krátkozrako“. Oceňuje sa snaha o prístup k ekonomickej pridanej hodnote,
ktorá je vo finančnom managemente považovaná za generáciu 4. stupňa finančných ukazovateľov (tých náročnejších a
komplexnejších).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Až na niektoré formálne nedostatky, jednotlivé kapitoly sú prehľadné, logicky štruktúrované a jazyková stránka je
spracovaná na dostatočnej odbornej úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Na tak širokú tému, je citovanosť v práci dosť malá až nedostatočná. V zozname literatúry na konci práce sa vyskytujú
publikácie, ktoré v práci neboli vôbec odcitované, tzn. použité. V práci chýba využitie zahraničných publikácií. Citácie podľa
Harvardu sú v poriadku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalárska práca predstavuje štandardné spracovanú analýzu s dostatočným množstvom analýz na dosiahnutie
cieľa a kvalitnej odbornej analýzy. Doporučenia pre firmu sú len sporadicky umiestnené v závere práce.

Ako reagovala firma na Vaše výsledky a doporučenia?

V tabuľke 10 pri porovnaní ROA a ROA(1-t) používate pre každý rok inú výšku daňového zaťaženia. Prečo? Druhá
otázka sa týka konečného výsledku EFP. Ak platí EFP = D/E*(ROA-rd)*(1-t), tak výsledky nesedia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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